
 
COMUNE di CURINGA  

Provincia di Catanzaro 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N ° 22 del   29/07/2016  

 

OGGETTO : Assestamento generale di Bilancio e Salva guardia degli equilibri per l’esercizio  

                     2016 ai sensi  degli Artt. 175 , comma 8 e 193 D.Lgs. n. 267/2000  
 
L’anno Duemilasedici , il giorno 29 (VENTINOVE) del mese di LUGLIO ,dalle ore 18, 25 a seguire,  nella 
sala  consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, in prima convocazione, seduta 
pubblica, convocata dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi del 22/07/2016 , prot. n. 4616  
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

COGNOME  NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

DEVITO Roberto  Presidente C.C.  x  

SERRATORE Barbara Ornella  Cons. Anziano  x  

PALLARIA  Domenico Maria  Sindaco  x  

MAIELLO  Patrizia Giovanna  Vice Sindaco  x  

FRIJIA  Giuseppe  Consigliere  x  

GALATI  Francesco  “  x  

MAIELLO  Antonio  “  x  

PELLEGRINO  Salvatore  “  x  

DE NISI Immacolata V. za  “   x 

SERRAO Vincenzo  “   x 

SORRENTI Roberto  “  x  

     

TOTALI                                                                                           N °        09                         N °  02 

 
 
ASSEGNATI:  11       PRESENTI:  9                                                                                        
IN CARICA:   11       ASSENTI:  2 
 
Si da atto che alle ore 18,30 entra in aula il Cons igliere Sorrenti Roberto, per cui rifatto l’appello  
nominale risultano: presenti:09 ;assenti:02 (Denisi  V.I. e Serrao V.). 
 

Partecipa  con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
Il Dott. Roberto DEVITO, nella Sua qualità di Presi dente del Consiglio,   riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

 

 



IL PRESIDENTE DEL C. C. 
 
Dott. Devito Roberto, introduce l’unico punto iscritto all’o.d.g.,quindi, nvita il Consigliere Maiello Patrizia 
Giovanna, del gruppo “ Curinga adesso”,Vice Sindaco con delega al Bilancio ad illustrare la proposta di 
deliberazione predisposta dall’Area Economica Finanziaria ,previa intesa con i Responsabili delle altre Aree. 
Nel mentre della relazione illustrativa ,alle ore 18,30 entra in aula il Consigliere Sorrenti Roberto; il 
Presidentedel C.C. ,invita il Segretario Comunale a rifare l’appello nominale ,per cui risultano: presenti : 09; 
assenti: 02( Denisi V.I., Serrao V.) 
Proseguono i lavori. 
Terminata la relazione illustrativa, constatato che non vi sono interventi, il Presidente del C. C. invita il 
Civico Consesso a determinarsi in merito;  

IL  CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 10/06/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 10/06/2016, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 
che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che: 
 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 
prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 
 
Considerato che il responsabile finanziario ha chiesto, in vista dell’adempimento di cui al presente atto  ai 

vari responsabili di  area di segnalare:  
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 
• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 
 
Tenuto conto che con nota prot. n. 4764  il responsabile dell’area amministrativa / affari generali  ha 
riscontrato, per quanto di propria competenza: 

• la presenza di debiti fuori bilancio afferenti sentenze esecutive, per le quali occorre procedere al 
riconoscimento di legittimità ai sensi dell’art. 194 lettera a) tuel. 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 
lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 



Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza  relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui , si evidenzia un generale equilibrio;  
Tenuto conto infine che la gestione di cassa  si trova in equilibrio in quanto: 

� il fondo cassa alla data del 30/06/2016 ammonta a €.-621.641,71; 
� il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 24.365,13; 
� l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 30/06/2016 è pari a €. 621.641,71, per un totale 

di  a fronte di un limite massimo di €. 1.685,364,70; 
� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 
positivo; 

� risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 18.668,00; 
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 
bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel 
prospetto allegato sotto la lettera a), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNUALITA’ 2016 

ENTRATA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO €. 267.800,00  
CA €. 267.800,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  €. 268.800,00 
CA  €. 268.800,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 1.000,00  
CA €. 1.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 267,800,00 €. 267.800,00 
TOTALE CA €. 267.800,00 €. 267.800,00 

 
ANNUALITA’ 2017 

RIEPILOGO 
ENTRATA Importo  Importo  

Variazioni in aumento €.   0,00  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00 
 

ANNUALITA’ 2018 
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo  Importo  
Variazioni in aumento €. 0,00  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00 
 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 
 



1. Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria,  rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, (parare n. 
15 del 20/07/2016) ; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Con voti favorevoli 8; astenuti 1(Sorrenti Roberto); Contrari nessuno, resi per alzata di mano da n. 8 
consiglieri votanti su 9 presenti, 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 
dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 
 
ANNUALITA’ 2016  

ENTRATA Import o Importo  

Variazioni in aumento 
CO €. 267.800,00  
CA €. 267.800,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  €. 268.800,00 
CA  €. 268.800,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 1.000,00  
CA €. 1.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 267,800,00 €. 267.800,00 
TOTALE CA €. 267.800,00 €. 267.800,00 

 
ANNUALITA’ 2017 

RIEPILOGO 
ENTRATA Importo  Importo  

Variazioni in aumento €.   0,00  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00 
 

ANNUALITA’ 2018  
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo  Importo  
Variazioni in aumento €. 0,00  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00 
 
 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 
della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

3) di dare atto che: 
• sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 



• il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 
707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente 
sezione bilanci e nonché all’albo pretorio online. 

 
Successivamente, stante l’urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Con separata votazione come segue:  
 

Con voti favorevoli 8; astenuti 1(Sorrenti Roberto); Contrari nessuno, resi per alzata di mano da n. 8 
consiglieri votanti su 9 presenti, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 

  



 

 
COMUNE DI CURINGA  

Prov. di CATANZARO  
Proposta di deliberazione per :  
 
 Giunta Comunale  
 
X   Consiglio Comunale: atto n. 22 del 29/07/2016  
 

OGGETTO :  Assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia de gli equilibri per l’esercizio 2016 
  ai sensi  degli Artt. 175, comma 8 e 193 D.Lgs. n . 267/2000. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 
 
 
Curinga, 20/07/2016  
         RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

            Dott. Umberto Ianchello  
 
 
 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

         
              

Curinga, 20/07/2016                                        
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
                                 Dott. Umberto Ianchello 



 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL  Presidente                                                                           Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Roberto Devito                                                             F.to  : D.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Relata di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, 

certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, a decorrere dalla data ODIERNA 

all’Albo Pretorio del sito informatico dell’Ente www.comune.curinga.cz.it per 15 giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

Curinga,  02/08/2016 

Il Segretario Comunale 

F.to : D.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’  

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA  ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

Curinga,  02/08/2016 

Il Segretario Comunale 

F.to : D.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,   02/08/2016 

 

Il  Segretario Comunale                                                                                                      

                                                                                                             D.ssa  Rosetta Cefalà 


